2023 年市级城建专项资金预算编制说明

根据《市城建局关于编制 2023 年市级财政预算和

2023-2025 年支出规划有关工作的通知》要求，结合今年城

建重点工作和项目安排，现将武汉市建设工程设计审查和消

防验收中心（武汉市设计产业促进中心）2023 年部门项目资

金预算编制情况说明如下：

一、指导思想

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

确保消防审验高效率、高质量、高标准完成，不断筑牢建设

工程消防安全的底线，切实保障企业和群众生命财产安全，

促进我市消防审验工作高质量发展，编制消防审验辅助服务

资金预算。

二、编制原则

消防审验辅助服务资金全额纳入地方财政预算，实行专

款专用。严格按照“先编后支”的原则，统筹安排专项资金。

三、预算安排

2023 年，市审验中心计划安排 206 万元，用于消防审验

年度政府购买服务。主要是购买消防设计技术审查、消防验

收、消防审验文字材料与资料档案管理、信访投诉办理、执

法检查和消防审验日常公务出行保障辅助服务，

四、保障措施

一是强化管理力度，提高对预算执行的管理控制水平，

按照规定的用途和项目使用资金；二是强化执行力度，严格

依照合同约定执行相关条款；三是强化监督力度，按照财政

批复预算金额，制定季度执行进度表并进行监督管理，确保

工作保质保量完成。

市审验中心 2023 年部门专项资金预算安排汇总表
单位：万元

序号 项目名称

编制依据 安排情况

备注
总投资

2023 年计

划完成投

资

预算申报

数
安排意见

2022 年预

算数

合计数 0 0 206 206 148

年度预算总额度较 2022 年增加万元，主要是根据

《市城建局关于开展特殊建设工程消防设计审查

行政许可的通知》，我单位从 2022 年 12 月 1 日

起开始开展消防设计审查的行政许可。前两年无

此项工作

一
消防审验辅助

服务
206 206 148

主要安排：购买消防验收辅助服务和消防设计审

查专业技术服务及辅助服务

部门项目申报表(含绩效目标)

申报日期： 单位：万元

项目名称

消防验收和消防设

计审查行政许可技

术复核专项费用

项目编码

项目主管部门 武汉市城建局 项目执行单位
武汉市建设工程设计审查

和消防验收中心

项目负责人 熊慧萍 联系电话 027-85799917

单位地址 台北路 106 号 邮政编码

项目属性 持续性项目

支出项目类别 特定目标类项目

起始年度 2023 终止年度 2023

项目立项依据

一、消防法第十条：实行建设工程消防设计审查验收制度。

二、消防法第十一条：建设单位应当将消防设计文件报送住房和城乡

建设主管部门审查，住房和城乡建设主管部门依法对审查的结果负

责。

项目实施方案 购买消防设计审查专业技术服务

项目总预算 206 万元 项目当年预算 206 万元

项目前两年预算及当年预

算变动情况

1.前两年预算安排情况：无。

2.当年预算变动情况（变动资金数量）及理由：根据《市城建局关于

开展特殊建设工程消防设计审查行政许可的通知》，我局从 2022 年

12 月 1 日起开始开展消防设计审查的行政许可。前两年无此项工作

项目资金来源

来源项目 金额

合计 206

一般公共预算财政拨款 206

其中：申请当年预算拨款 206

政府性基金预算财政拨款

财政专户管理资金

单位资金

其中：使用上年度财政拨款结转

项目支出明细测算

项目活动
活动内容

表述

支出经济

分类
金额 测算依据及说明 备注

消防验收

和消防设

计审查行

政许可技

术复核专

项费用

购买消防验

收辅助服务

和消防设计

审查专业技

术服务及辅

助服务

30227

委托业务

费

206

按原有辅助服务 148 万元的基础上，

按照 20 万元/人·年的标准新增 3 名

专家负责消防设计审查行政许可技

术复核工作。

项目采购

品名 数量 金额

消防验收和消防设计审查

行政许可技术复核专项费

用

1 批 206 万

项目绩效总目标

名称 目标说明

消防验收和消防设计审查

行政许可技术复核专项费

用

对开展消防设计审查行政许可后，申请行政许可的建设工程，进行

消防设计技术审查并给出审查意见。

长期绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标值确定依据

年度绩效目标表

目标名称
一级指

标
二级指标 三级指标 指标值 指标值确定依据

年度绩效目标

成本指

标

经济成本指

标
预算支出控制率 ≤100% 计划标准

产出指

标

数量指标

完成消防设计审查行

政许可技术复核项目

数

50 计划标准

质量指标
设计资质窗口收件复

核率
100% 计划标准

效益指

标

时效指标
投诉处理回复及时

率
100% 计划标准

社会效益

指标

重点工程消防验收

覆盖率
100% 计划标准